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МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 
РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

В статье рассмотрены развитие международного 
сотрудничества Республики Казахстан в сфере социальной 
защиты населения, конституционно-правовая основа такого 
рода взаимодействия. Раскрыто содержание международно-
правовых стандартов в области социального обеспечения, 
как формы выражения общепризнанных принципов и норм 
международного права. Определена  роль государства в создании 
условий реализации прав граждан на социальную защиту, в 
соответствии с международными нормами. Приведён обзор научной, 
научно-методической и информационной составляющих исследований 
в области социального обеспечения. Охарактеризованы основные 
источники международного права в сфере социальной защиты, 
деятельность международных организаций в создании правовой 
базы взаимоотношений государств в области защиты социально-
экономических прав граждан. Акцент сделан на ключевом тезисе 
Всеобщей декларации прав человека, согласно которому каждый 
человек, имеет право на социальное обеспечение через посредство 
национальных усилий и международного сотрудничества и в 
соответствии со структурой и ресурсами каждого государства. 
С международно-правовой точки зрения, признание права 
на социальное обеспечение сформировалось благодаря всем 
согласованным и принятым документам, которые утверждают 
социальное обеспечение в качестве основного социального права, 
принадлежащего каждому человеку. Таким образом, право на 
социальное обеспечение было закреплено в нескольких актах о правах 
человека, принятых ООН. При этом, как таковое, это право прямо 
сформулировано в таких основополагающих документах, как уже 
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упомянутая Всеобщая декларация прав человека и Международный 
пакт об экономических, социальных и культурных правах. 

Ключевые слова: международно-правовые стандарт, социальное 
обеспечения, социальная защита, право социального обеспечение, 
международные акты.

Введение
Право на социальную защиту – это признанная международным 

сообществом и гарантированная государством возможность человека 
удовлетворять свои физиологические, социальные и духовные потребности 
в объеме, необходимом для поддержания достойной жизни. Вопрос 
устройства национальной системы социальной защиты во многом определяет 
порядок в стране, степень согласия в обществе, устойчивость и динамику 
экономического и социального развития [1].

Международно-правовые стандарты в области социального обеспечения, 
являясь формой выражения общепризнанных принципов и норм 
международного права, занимают особое место в правовой системе любого 
государства.

Обязанность государства  в сфере защиты социально-экономических 
прав состоит, в том, чтобы  осуществлять прогрессивные  экономические, 
социальные реформы, обеспечивать  полное  участие своего народа в 
процессе и выгодах экономического развития, использовать свои ресурсы  
для предоставления всем равных  возможностей  пользования данными 
правами.

Республика Казахстан также взяла на себя обязательства по 
выполнению этих международно-правовых норм, закрепив и развив их 
в своем законодательстве. Право на социальное обеспечение закреплено 
в Конституции Республики Казахстан от 30 августа 1995 года, которая 
провозгласила, что Казахстан является социальным государством, политика 
которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную 
жизнь и свободное развитие человека. 

Конкретизация этого положения содержится в статье 28 Конституции 
Республики Казахстан, в соответствии с которой каждому гражданину 
гарантируется минимальный размер заработной платы и пенсии, социальное 
обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца 
и по иным законным основаниям [2].

Материалы и методы
Проводились анализ научной и специальной литературы по проблеме 

исследования, нормативных документов по исследуемой тематике, 
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анализ и обобщение имеющегося международного опыта в сфере 
социального обеспечения. При этом применялись опросные методы (беседа, 
анкетирование, интервьюирование), наблюдение.

В процессе исследовании использованы: диалектический подход 
к познанию социальных явлений, позволяющий проанализировать их в 
историческом развитии и функционировании в контексте совокупности 
объективных и субъективных факторов, который определил выбор 
следующих методов: логический, исторический, системный. 

В целях достижения практически значимых результатов в процессе 
исследования были использованы также сравнительный и статистический 
методы.

Результаты и обсуждение
Всеобщая декларация прав человека, принятая Генеральной Ассамблеей 

ООН 10 декабря 1948 года, в ст.10 закрепила права человека на такой 
жизненный уровень, включая пищу, одежду, жилище, медицинский 
уход и необходимое социальное обслуживание, который необходим для 
поддержания здоровья и благосостояния его самого и его семьи, и право 
на обеспечение на случай безработицы, болезни, инвалидности, вдовства, 
наступления старости или иного случая утраты средств к существованию 
по независящим от него обстоятельствам [3]. 

Международный пакт об экономических, социальных и культурных 
правах, принятый Генеральной Ассамблеей ООН 16 декабря 1966 года, в 
ст.9 развил эти положения, закрепив право каждого человека на социальное 
обеспечение [4]. 

Основными источниками международного права в сфере социального 
обеспечения являются акты, принятые Организацией объединенных 
наций, Международной организацией труда, Содружеством независимых 
государств, региональными организациями и объединениями Европы, 
Америки, Африки, Ближнего Востока. Принимаемые документы имеют 
различный правовой статус, они либо обязательные, либо необязательные 
для исполнения.

Проблема создания достойных условий жизни для человека, семьи, 
гражданского сообщества существовала с древних времён. Так уже в 
древности можно найти множество норм, регламентирующих вопросы 
содержания определённых категорий граждан: воинов, вдов, сенаторов и др. 

Однако только в XIX – XX в.в. второго тысячелетия нашей эры начали 
складываться основные фундаментальные правовые институты, а позднее и 
межгосударственные стандарты в области социального обеспечения. 



104

Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618 Заң сериясы № 4 , 2023

Обычно фактическое юридическое оформление стремления государств 
к сотрудничеству в данной сфере связывают с моментом учреждения в 1919 
году прошлого столетия, в рамках Версальского договора, Международной 
Организации Труда (МОТ), основной целью которой провозглашалось 
повышение уровня социальной защиты рисков. 

Не менее значимая роль в решении межгосударственных проблем 
социальной сферы и определении основных направлений международного 
сотрудничества принадлежит Организации Объединённых Наций (ООН). 

Следует также отметить и деятельность международного профсоюзного 
движения, прежде всего его лидеров: Всемирной Федерации профсоюзов 
(ВФП) и Международной конфедерации свободных профсоюзов (МКСП). 

Несмотря на то, что данные организации сами не устанавливали 
международные стандарты в области социального обеспечения и социального 
страхования, вместе с тем именно профсоюзному движению принадлежит 
заслуга по разработке многих предложений по данным проблемам и 
внедрению их в жизнь мирового сообщества. 

Так, например, в 1961 году на V Конгрессе ВФП была принята Хартия 
социального страхования, закрепившая основные международные принципы 
социального страхования.

Глобальным событием в международном праве можно считать принятие 
в 1964 году Европейского кодекса социального обеспечения, охватившего 
не только европейские государства но и другие страны [5].

Выводы
Важным шагом в официальном признании Республикой Казахстан 

международных стандартов в области социального обеспечения можно 
считать ратификацию Парламентом Республики Казахстан Пакта об 
экономических, социальных и культурных правах 1966 года, что стало 
отправной точкой для дальнейшей работы в части совершенствования 
казахстанского законодательства в области социального обеспечения и 
приведения его положений в соответствие с международными нормами.

Так, в 2005 году Республика Казахстан ратифицировала Международный 
пакт о гражданских и политических правах, принятый резолюцией 
Генеральной Ассамблеи ООН 16 декабря 1966 года. 

Ратификация данного Пакта означает принятие на себя Республикой 
Казахстан международно-правовых обязательств по соблюдению прав 
человека [6].

Более того, в 2009 году Казахстан ратифицировал факультативный 
протокол к данному Пакту, который открыл возможность гражданам страны 
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обращаться за защитой нарушенных прав в договорной орган ООН – Комитет 
ООН по правам человека [7].

Подобные действия нашей страны в деле продвижения прав человека 
нашли положительный отклик со стороны мирового сообщества, стало 
свидетельством возрастающего авторитета нашей страны на мировой арене.

Принятие и ратификация Казахстаном вышеназванных важнейших 
международных документов, с одной стороны, говорят об ответственном 
подходе нашего государства к делу защиты прав человека, соблюдению 
международных индикаторов развития, социальных стандартов.[8]

С другой стороны, рост количества обращений граждан Казахстана 
в договорной орган ООН отражает некоторые вопросы несовершенства 
национального законодательства в этой сфере.  

Как показало время, работа экспертного, научного сообщества, всех 
мировых институтов развития в данном направлении набирает темпы [9].

Закрепляя на конституционном уровне приверженность принципам 
и нормам международного права, а также стремление к утверждению 
себя демократическим, светским, правовым и социальным государством, 
Республика Казахстан проводит планомерную политику по внедрению 
международных стандартов в национальное законодательство по ключевым 
направлениям развития, в числе которых приоритетным является, прежде 
всего,  защита прав человека [10].
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INTERNATIONAL LEGAL ASPECTS OF SOCIAL SECURITY 
DEVELOPMENT IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

The article discusses the development of international cooperation 
of the Republic of Kazakhstan in the field of social protection of the 
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population, the constitutional and legal basis for this kind of interaction. 
The content of international legal standards in the field of social security 
is revealed as a form of expression of generally accepted principles and 
norms of international law. The role of the state in creating conditions 
for the realization of citizens’ rights to social protection, in accordance 
with international standards, is determined. An overview of the scientific, 
scientific-methodological and information components of research in the 
field of social security is provided. The main sources of international law 
in the field of social protection, the activities of international organizations 
in creating a legal framework for relations between states in the field 
of protecting the socio-economic rights of citizens are characterized. 
Emphasis is placed on the key message of the Universal Declaration of 
Human Rights, according to which every person has the right to social 
security through national efforts and international cooperation and in 
accordance with the structure and resources of each state. From an 
international legal point of view, the recognition of the right to social 
security was formed thanks to all the agreed and adopted documents that 
affirm social security as a fundamental social right belonging to every 
person. Thus, the right to social security has been enshrined in several 
human rights instruments adopted by the UN. Moreover, as such, this right 
is expressly formulated in such fundamental documents as the already 
mentioned Universal Declaration of Human Rights and the International 
Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.

Keywords: international legal standard, social security, social 
protection, social security law, international acts.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ӘЛЕУМЕТТІК 
ҚАМТАМАСЫЗДЫҚ ДАМУЫНЫҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 

ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Мақалада Қазақстан Республикасының халықты әлеуметтік 
қорғау саласындағы халықаралық ынтымақтастығын дамыту 
мәселелері, өзара іс-қимылдың осы түрінің конституциялық-құқықтық 
негіздері қарастырылған. Әлеуметтік қамсыздандыру саласындағы 
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халықаралық-құқықтық стандарттардың мазмұны халықаралық 
құқықтың жалпы қабылданған принциптері мен нормаларын 
білдіру нысаны ретінде ашылады. Азаматтардың халықаралық 
стандарттарға сәйкес әлеуметтік қорғауға құқықтарын жүзеге 
асыру үшін жағдай жасаудағы мемлекеттің рөлі айқындалды. 
Әлеуметтік қамсыздандыру саласындағы зерттеулердің ғылыми, 
ғылыми-әдістемелік және ақпараттық құрамдас бөліктеріне 
шолу жасалған. Халықты әлеуметтік қорғау саласындағы 
халықаралық құқықтың негізгі қайнар көздері, азаматтардың 
әлеуметтік-экономикалық құқықтарын қорғау саласындағы 
мемлекеттер арасындағы қатынастардың құқықтық негіздерін 
жасаудағы халықаралық ұйымдардың қызметі сипатталады. Адам 
құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының негізгі жолдауына 
баса назар аударылады, оған сәйкес әрбір адам ұлттық күш-жігер 
мен халықаралық ынтымақтастық арқылы және әрбір мемлекеттің 
құрылымы мен ресурстарына сәйкес әлеуметтік қамсыздандыруға 
құқылы. Халықаралық-құқықтық тұрғыдан алғанда, әлеуметтік 
қамсыздандыру құқығын тану әлеуметтік қамсыздандыруды әрбір 
адамға тиесілі негізгі әлеуметтік құқық ретінде бекітетін барлық 
келісілген және қабылданған құжаттардың арқасында қалыптасты. 
Осылайша, әлеуметтік қамсыздандыру құқығы БҰҰ қабылдаған адам 
құқықтары жөніндегі бірнеше құжаттарда бекітілген. Сонымен 
қатар, бұл құқық жоғарыда аталған Адам құқықтарының жалпыға 
бірдей декларациясы және Экономикалық, әлеуметтік және мәдени 
құқықтар туралы халықаралық пакт сияқты іргелі құжаттарда 
нақты тұжырымдалған.

Кілтті сөздер: халықаралық құқықтық стандарт, әлеуметтік 
қамсыздандыру, әлеуметтік қорғау, әлеуметтік қамсыздандыру 
құқығы, халықаралық актілер.
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